國立臺北教育大學教務處公告

       113 年 9 月 16 日

主旨：公告本校新訂之「國立臺北教育大學學士班學生就學期間服役彈性修業

實施要點」詳如說明，敬請查照。

說明：

一、 本要點經本校 112.12.20 (112)學年度第 1學期第 2次教務會議、113

年 5月 22 日 112 學年度第 2學期第 2次教務會議審議通過，並經

113.08.02 教育部臺教高(二)字第 1130071602 號函同意備查。

二、 檢附本要點總說明(附件一)、全條文(附件二)、條文說明(附件三)。

國立臺北教育大學學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點

總說明

為因應國立臺北教育大學(以下簡稱本校)學士班學生就學期間服役（以下簡稱就學役

男）職涯發展需求，配合兵役政策推動，並依據教育部「大學校院學士班學生就學期間服

役彈性修業實施指引」，在不影響學生專業能力培養及不變動畢業學分條件之前提下，依其

就學期間申請服役之選擇，提供相關彈性修業措施，支持有意願之就學役男得於就學期間

同時完成服役及修畢學位，能與其他未服役學生相同，接續投入職場或升學，爰訂定「國

立臺北教育大學學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點」(以下簡稱本要點)，其要點

如次：

一、本要點訂定目的。（第一點）

二、本要點之適用對象。（第二點）

三、就學役男休學年限有關事項。（第三點）

四、就學役男修業年限有關事項。（第四點）

五、就學役男學期修課有關事項。（第五點）

六、就學役男暑期修課、收費方式。（第六點）

七、就學役男校際選課有關事項。（第七點）

八、就學役男彈性修業申請有關事項。（第八點）

九、就學役男應注意之畢業要求及應遵守事項。(第九點)

十、就學役男休學後復學之銜接方式。(第十點)

十一、本要點未盡事宜辦理方式。(第十一點)

十二、本要點實施日期。（第十二點）

3

國立臺北教育大學學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點
112.12.20 (112)學年度第 1 學期第 2次教務會議審議通過

113.05.22(112)學年度第 2學期第 2 次教務會議審議通過

113.08.02 臺教高(二)字第 1130071602 號函同意備查

一、 國立臺北教育大學(以下簡稱本校)為因應本校學生就學期間服役職涯發展需

求，配合兵役政策推動，依據教育部「大學校院學士班學生就學期間服役彈性

修業實施指引」，在不影響學生專業能力培養及不變動畢業學分條件之前提下，

依其就學期間申請服役之選擇，提供相關彈性修業措施，支持有意願之就學役

男得於就學期間同時完成服役及修畢學位，能與其他未服役學生相同，接續投

入職場或升學，爰訂定本要點。本要點依本校學則、選課辦法、日間學制暑期

修課辦法及校際選課辦法訂定之。

二、 本要點適用對象為本校九十四年次以後出生，自一百一十三年一月一日起回復

徵集服常備兵現役之學士班學生(下簡稱就學役男)，但不含師資培育公費生。

三、 學生辦理休學入伍服役者，應於申請時檢附徵集令，並於服役期滿後，檢附退

伍令，服役期間不計入休學年限內，休學期間亦不納入修業年限。

四、 學士班就學役男申請就學期間服役者，修足應修之科目與學分數成績及格，且

符合本校及各學系另訂之各項畢業標準，有實習規定者已完成實習並成績及

格，得不受本校學則第五十一條第二項學業成績加權總平均及排名名次百分等

級規範限制，申請提前一學期或一學年畢業。

學系應於當學期畢業初審結束前，將審核通過之提前畢業就學役男名單送教務

處備查。

五、 就學役男應遵守本校選課辦法相關規定選課，若因申請就學期間服役，擬超修

學分高於前項辦法規定者，提出申請並經所屬學系主管及教務處核可者，得不

受此限。

六、 就學役男暑期修課應依本校日間學制暑期修課辦法及校際選課辦法辦理，如遇

學期間課程衝堂或其他不可抗力因素而無法選課，經所屬學系及教務處同意(教

育學程課程應另經師資培育處同意)，可另外申請暑期修課加修學分，惟至多不

得超過十六學分。

就學役男申請暑期開課，開課單位可依課程性質、師資安排等因素衡量是否開

課。暑期開設之課程不含教育學程涉及教學觀摩、試教及教學實習之師資職前

教育課程。

如就學役男修習之暑期課程選課人數不足，仍由本校協助開課，就學役男比照

本校原達暑期修課開課人數規範之學分費收取，收費項目及退費規定，依本校

相關規定辦理；非申請就學役男彈性修業之學生，修習暑期課程之收費規定依

本校日間學制暑期修課辦法辦理。

七、 就學役男至外校校際修課應依本校校際選課辦法辦理，惟如遇課程衝堂或其他

4

不可抗力因素而無法選課時，提出申請並經所屬學系及教務處同意(教育學程課

程應另經師資培育處同意)者，彈性修業措施如下：

  (一)就學役男擬至外校超修學分高於本校校際選課學分數規定，經申請核可者，得

不受此限。

  (二)學生暑期向外校校際選課，以該暑期本校未開設之選修課程為原則，就學役男

經申請核可者，不在此限。就學役男有暑期修課需求者，本校得媒合學生進行暑

期跨校選課，或跨校合作共同開設暑修課程。

前項至外校修習之課程仍需經申請核准後，方得替代或採計為畢業學分、教育

學程等學分。

八、 就學役男應檢具本校彈性修業申請表辦理。

前項審核通過之彈性修業申請表僅適用當學期，之後學期仍有彈性修業需求，

應依前項規定期限內提出申請。

九、 本校各學系及單位於學生申請專案服役時，應提醒學生須注意修業期限及是否

能符合修課、實習及其他畢業要求，就學役男仍應遵守學系及各單位相關規定。
十、 就學役男復學規定如下：

(一)完成服役：應入原肄業教學單位相銜接之學年或學期肄業。

(二)新訓驗退：依徵兵規則驗退者，驗退後應入原肄業教學單位相銜接之學年或學期

肄業。

(三)因病停役：依兵役法第二十條辦理因病停役需提早復學者，應於開學前提出申請

為原則，並於規定期限內完成註冊手續。

就學役男於服役後復學（含中途驗退或停役情形），本校各學系及單位應對學生

進行選課輔導，並提供就學役男課程銜接及學習輔導等協助。依兵役法第二十

條辦理因病停役者，本校各學系及單位應協助學生依其就醫或休養需求，安排

後續康復之復學規劃。

前項原肄業教學單位變更或停辦者，本校應輔導復學生至適當教學單位肄業，

各學系及單位應對學生進行選課輔導並提供課程銜接及學習輔導等協助。
十一、 本要點如有未盡事宜，悉依教育部及本校相關規定辦理。

十二、 本要點經教務會議審議通過後實施，並報教育部備查，修正時亦同。

5

國立臺北教育大學學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點

條文說明

條文 說明

一、國立臺北教育大學(以下簡稱本校)為

因應本校學生就學期間服役職涯發

展需求，配合兵役政策推動，依據教

育部「大學校院學士班學生就學期間

服役彈性修業實施指引」，在不影響

學生專業能力培養及不變動畢業學

分條件之前提下，依其就學期間申請

服役之選擇，提供相關彈性修業措

施，支持有意願之就學役男得於就學

期間同時完成服役及修畢學位，能與

其他未服役學生相同，接續投入職場

或升學，爰訂定本要點。本要點依本

校學則、選課辦法、日間學制暑期修

課辦法及校際選課辦法訂定之。

1.本要點經 113 年 5 月 22 日 112 學年度第 2

學期第 2 次教務會議審議修正通過，並經

113.08.02 教育部臺教高(二)字第

1130071602 號函同意備查。

2.本要點訂定目的及相關授權法規。

二、本要點適用對象為本校九十四年次以

後出生，自一百一十三年一月一日起

回復徵集服常備兵現役之學士班學

生(下簡稱就學役男)，但不含師資培

育公費生。

1.明定本要點適用對象。

2.依據教育部「大學校院學士班學生就學期

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例訂定。

3.依「師資培育公費助學金及分發服務辦法」

及相關函釋，公費生受領公費前應簽訂行

政契約書，契約書中即載明公費受領起訖

時間、年限及分發學年度等，且為強化公

費生專業知能，學生受領公費期間最低應

修習 24 學分，各學期皆須有修課事實。故

公費生於受領期間，無法申請就學期間服

役並辦理休學，或申請提前畢業。

三、學生辦理休學入伍服役者，應於申請

時檢附徵集令，並於服役期滿後，檢

附退伍令，服役期間不計入休學年限

內，休學期間亦不納入修業年限。

1. 依據教育部「大學校院學士班學生就學期

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例，明定就學役男服役休學學籍事

項。

2. 本校學則第33條及第65條分別明訂學士

班及博碩士班學生服兵役申請休學者其

休學期間不計入休學年限。

四、學士班就學役男申請就學期間服役 1.依據教育部「大學校院學士班學生就學期

6

條文 說明

者，修足應修之科目與學分數成績及

格，且符合本校及各學系另訂之各項

畢業標準，有實習規定者已完成實習

並成績及格，得不受本校學則第五十

一條第二項學業成績加權總平均及排

名名次百分等級規範限制，申請提前

一學期或一學年畢業。

學系應於當學期畢業初審結束前，將

審核通過之提前畢業就學役男名單送

教務處備查。

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例，明定就學役男提前畢業例外規

定。

五、就學役男應遵守本校選課辦法相關規

定選課，若因申請就學期間服役，擬

超修學分高於前項辦法規定者，提出

申請並經所屬學系主管及教務處核可

者，得不受此限。

1.本校選課辦法第四條規定：「學生每學期修

習學分數限制：大學部學生修習學分數，

第一學年每學期不得少於十五學分，不得

多於二十七學分；第二與三學年，每學期

不得少於十五學分；第四學年每學期至少

於校內修習一門課。」

2.依據教育部「大學校院學士班學生就學期

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例，就學役男於符合學習進程的前

提下，經審核通過者放寬每學期最高學分

數之規定。

六、就學役男暑期修課應依本校日間學制

暑期修課辦法及校際選課辦法辦理，

如遇學期間課程衝堂或其他不可抗力

因素而無法選課，經所屬學系及教務

處同意(教育學程課程應另經師資培

育處同意)，可另外申請暑期修課加修

學分，惟至多不得超過十六學分。

就學役男申請暑期開課，開課單位可

依課程性質、師資安排等因素衡量是

否開課。暑期開設之課程不含教育學

程涉及教學觀摩、試教及教學實習之

師資職前教育課程。

如就學役男修習之暑期課程選課人數

不足，仍由本校協助開課，就學役男

比照本校原達暑期修課開課人數規範

1.本校暑期修課辦法第八條規定：「學生暑期

選課，每期最多不得超過九學分。」

2.就學役男經審核通過者，暑期修課選課學

分數得申請加修學分。經參考各校規定

後，擬參考國立臺灣大學一般學生暑期修

課上限，至多放寬至十六學分。

3.明定學生申請暑期開課相關原則。

4.依據教育部「大學校院學士班學生就學期

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例，敘明本案就學役男暑期修課收

費方式。

7

條文 說明

之學分費收取，收費項目及退費規

定，依本校相關規定辦理；非申請就

學役男彈性修業之學生，修習暑期課

程之收費規定依本校日間學制暑期修

課辦法辦理。

七、就學役男至外校校際修課應依本校校

際選課辦法辦理，惟如遇課程衝堂或

其他不可抗力因素而無法選課時，提

出申請並經所屬學系及教務處同意

(教育學程課程應另經師資培育處同

意)者，彈性修業措施如下：

  (一)就學役男擬至外校超修學分高於本

校校際選課學分數規定，經申請核可

者，得不受此限。

  (二)學生暑期向外校校際選課，以該暑

期本校未開設之選修課程為原則，

就學役男經申請核可者，不在此

限。就學役男有暑期修課需求者，

本校得媒合學生進行暑期跨校選

課，或跨校合作共同開設暑修課程。

前項至外校修習之課程仍需經申請核

准後，方得替代或採計為畢業學分、

教育學程等學分。

1. 本校校際選課辦法第三條規定：「一般學

期校際選課辦理時間及選課學分限制：

(一)本校學生向外校校際選課應於每學期

註冊選課時一次同時辦理，校際選課之科

目學分數不得超過該學期在本校總學分數

之三分之一。……」；第四條規定：「學生

於暑期至外校校際選課應以本校該暑期未

開設之選修課程為原則，且需符合本校日

間學制暑期修課辦法之相關規定。」

2.依據教育部「大學校院學士班學生就學期

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例，放寬就學役男經審核通過者，

其校際選課之學分數上限及暑期至外校修

習之課程原則不受本校校際選課實施要點

之限制。

3.明定學生至校外修課後學分認列方式。

八、就學役男應檢具本校彈性修業申請表

辦理。

前項審核通過之彈性修業申請表僅適

用當學期，之後學期仍有彈性修業需

求，應依前項規定期限內提出申請。

1.明定本要點相關彈性修業措施申請方式。

2.如有與選課相關之彈性修業措施需求，學

生應於當學期選課結束前提出申請。

九、本校各學系及單位於學生申請專案服

役時，應提醒學生須注意修業期限及

是否能符合修課、實習及其他畢業要

求，就學役男仍應遵守學系及各單位

相關規定。

依據教育部「大學校院學士班學生就學期間

服役彈性修業實施指引」學校對學生之支持

措施說明，明定各單位應提醒就學役男畢業

相關要求，學生應遵守相關規定。

十、就學役男復學規定如下：

(一)完成服役：應入原肄業教學單位相

銜接之學年或學期肄業。

1.依據教育部「大學校院學士班學生就學期

間服役彈性修業實施指引」彈性修業機制

參考範例，明定就學役男休學後復學之銜

8

條文 說明

(二)新訓驗退：依徵兵規則驗退者，驗

退後應入原肄業教學單位相銜接之

學年或學期肄業。

(三)因病停役：依兵役法第二十條辦理

因病停役需提早復學者，應於開學

前提出申請為原則，並於規定期限

內完成註冊手續。

就學役男於服役後復學（含中途驗退

或停役情形），本校各學系及單位應

對學生進行選課輔導，並提供就學役

男課程銜接及學習輔導等協助。依兵

役法第二十條辦理因病停役者，本校

各學系及單位應協助學生依其就醫

或休養需求，安排後續康復之復學規

劃。

前項原肄業教學單位變更或停辦者，

本校應輔導復學生至適當教學單位肄

業，各學系及單位應對學生進行選課

輔導並提供課程銜接及學習輔導等協

助。

接方式、選課及學習輔導等事宜。

2.本校學則第 34 條明訂學生休學後復學其

學籍銜接方式、第 35 條明訂學生提前復學

申請方式。

十一、本要點如有未盡事宜，悉依教育部

及本校相關規定辦理。

明定本要點未盡事宜辦理方式。

十二、本要點經教務會議審議通過後實

施，並報教育部備查，修正時亦同。

明定本要點實施時間點。